
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5219 del 30/10/2020

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Bandini-
Casamenti S.r.l. - Via Gramadora, 19 - Forlì. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  con  Delibera  di  G.P.  n.  306/62097  del
06.07.2009  per  l'esercizio  dell'impianto  di  stoccaggio  e
trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì, via Gramadora
n.  19,  riguardante  la  manutenzione  straordinaria  della
vasca di sedimentazione a servizio dello scarico S3

Proposta n. PDET-AMB-2020-5374 del 30/10/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno trenta OTTOBRE 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Bandini-Casamenti S.r.l. - Via Gramadora,
19 – Forlì. Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Delibera di
G.P. n. 306/62097 del 06.07.2009 per l'esercizio dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti sito in
Comune  di  Forlì,  via  Gramadora  n.  19, riguardante la  manutenzione  straordinaria  della  vasca  di
sedimentazione a servizio dello scarico S3.

LA RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE

“AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA”

Visti:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

• la  L.R.  13/2015 del  30.07.2015 che dal  01  Gennaio  2016 attribuisce  ad  Arpae le  funzioni
amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la L.R.
n. 21/04 del 05.10.2004;

• l'art.  29-nonies,  comma  1,  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  dispone  che:  “il  gestore  comunica
all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'art. 5, comma 1,
lettera l). L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata
ambientale  o  le  relative  condizioni,  ovvero,  se  rileva  che  le  modifiche  progettate  sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento  della  comunicazione ai  fini  degli  adempimenti  di  cui  al  comma 2  del  presente
articolo.  Decorso  tale  termine,  il  gestore  può  procedere  alla  realizzazione  delle  modifiche
comunicate”;

Evidenziato che,  con Delibera  di  G.P.  n.  306/62097 del  06.07.2009,  è  stata  rilasciata  a  Bandini-
Casamenti  S.r.l.  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  per  l'esercizio  dell'impianto  di  stoccaggio  e
trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì, via Gramadora n.19, successivamente modificata e integrata
con:

• Delibera di G.P. n. 125/29573 del 30.03.2010,

• Delibera di G.P. n. 297/64710 del 29.06.2010,

• Delibera di G.P. n. 510/105103 del 26.10.2010,

• comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  del  24.09.2010,  prot.  prov.le  n.  95722/10,
successivamente integrata con nota del 15.11.2010, prot. prov.le n. 111939/10,

• Delibera di G.P. n. 250/54324 del 24.05.2011,

• Delibera di G.P. n. 224/86280 del 04.06.2013,

• Determina Dirigenziale n. 2931/91474 del 23.10.2015,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2016-3099 del 31.08.2016,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-763 del 16.02.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2017-3474 del 04.07.2017,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2018-5076 del 04.10.2018,

Pagina 1 di 5



• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2018-6801 del 28.12.2018,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-114 del 11.01.2019,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-1178 del 12.03.2019,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-2500 del 24.05.2019,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2019-6023 del 30.12.2019,

• Determina Dirigenziale n. DET-AMB-2020-1604 del 07.04.2020;

• comunicazione di concessione proroga del 04.05.2020, PG/2020/64903, ai sensi della D.G.R.
n. 211/2020 del 16.03.2020;

Vista la domanda di modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, presentata ai
sensi dell'art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. in data 10.09.2020, acquisita al PG/2020/130257 del
11.09.2020,  riguardante  le modifiche  previste  per  la  manutenzione  straordinaria  della  vasca  di
sedimentazione  al  servizio  dello  scarico  S3,  in  ottemperanza  a  quanto  indicato  nella  “Relazione
dettagliata  degli  interventi  effettuati  coma  da  verbale  SINADOC:  3293/2019,  n.  23/VP/2019  del
12.06.2019”,  inviata  dal  gestore  ad  Arpae  in  data  16.10.2019  e  acquisita  al  PG/2019/159267  del
16.10.2019, in risposta alla diffida del 02.07.2019, PG/2019/104425;

Vista la nota di avvio del procedimento del 14.09.2020, PG/2020/131451, con la quale:

• è stato precisato che l’istanza presentata ricade nella fattispecie di modifica non sostanziale e
che sarebbe stato valutato nel corso del procedimento la necessità o meno di aggiornamento
dell’atto, ai sensi di quanto disposto all'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. n. 152/06 e al punto
1.2.1 della Circolare della Regione Emilia-Romagna del 01.08.2008;

• è stato chiesto agli  Enti  coinvolti  (Azienda USL Romagna e Comune di  Forlì)  di  esprimere
eventuali valutazioni o richieste di integrazioni;

Considerato che per la modifica richiesta non è necessaria la verifica di assoggettabilità (screening) ai
sensi della L.R. 4/2018 in quanto non ricompresa negli allegati A e B della medesima L.R. 4/2018; 

Vista la richiesta di parere istruttorio inoltrata al Servizio Territoriale di questa Agenzia il 14.09.2020 con
nota registrata al PG/2020/131453;

Considerato che, con nota  del 28.10.2020, registrata al PG/2020/156129 del 29.10.2020, il  Servizio
Territoriale  di  Arpae,  relativamente  alla  modifica  di  AIA proposta  dalla  ditta ha  espresso  parere
favorevole condizionato al rispetto della seguente prescrizione:

“I lavori di modifica al sistema di trattamento dello scarico S3 devono essere eseguiti esclusivamente in
assenza di precipitazioni meteoriche, in modo da non inficiare la funzionalità della vasca stessa”;

Dato atto che, da parte degli altri Enti interessati, ai quali è stato comunicato l’avvio del procedimento,
ad oggi, non è pervenuta alcuna osservazione in merito alla comunicazione di modifica non sostanziale
in oggetto;

Ritenuto necessario stabilire un limite temporale per la realizzazione delle opere previste dalla modifica di
AIA di cui trattasi e valutato che un periodo di 6 mesi possa ritenersi congruo, vista l’incertezza relativa
all’evolversi  dell’emergenza  sanitaria  in  atto  e  in  considerazione  della  stagione  non  favorevole  per
l’attuazione dei lavori, anche alla luce della prescrizione precedentemente indicata;

Richiamata la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008,  protocollo  regionale
PG/2008/187404, nella quale sono previsti i casi soggetti a modifica non sostanziale;

Pagina 2 di 5



Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’istanza presentata, diversamente da quanto proposto
dalla ditta, deve ritenersi compresa nella casistica prevista al punto 1.2.1 della circolare sopra richiamata e
si configura quindi come modifica non sostanziale,  soggetta ad aggiornamento dell’atto, per le seguenti
motivazioni:

• in quanto risulta necessario approvare l’elaborato relativo al nuovo layout della vasca;

• poiché occorre inserire nell’atto autorizzativo la prescrizione impartita dal Servizio Territoriale di Arpae
nel proprio parere di competenza, nonché il limite temporale per la realizzazione dei lavori;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del 16.02.2009
che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali e di modifiche
delle stesse;

Considerato che la ditta ha versato le spese istruttorie previste per modifiche non sostanziali che non
richiedono aggiornamento dell’atto, pari a Euro 100,00 e che dovrà quindi integrare tale importo versando
ulteriori  Euro  150,00,  per  conguagliare  quanto  già  versato  all’importo  previsto  per  le  modifiche  non
sostanziali che richiedono aggiornamento dell’atto;

Dato atto che, trattandosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure di
evidenza  pubblica,  ma è  comunque  necessario  adottare  apposito  provvedimento  al  fine  di  dotare
l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Evidenziato  che  le  modifiche  in  oggetto  non  comportano  variazioni  nel  quantitativo  di  rifiuti
assoggettabili a garanzie finanziarie, e che pertanto non si rende necessario aggiornare le medesime
garanzie finanziarie già prestate ai sensi della D.G.R. 1991/03;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30/12/15 e s.m.i. recante “Direzione
Generale.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,  delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  23  Luglio  2018,  n.  1181  “Approvazione  assetto
organizzativo generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia
Romagna (Arpae)”, ai sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19.11.2019 con la quale è
stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 con la quale sono stati istituiti gli Incarichi di
Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con cui
sono stati conferiti gli incarichi di funzione dal 01.11.2019 al 31.10.2022;

Atteso che nei  confronti  della  sottoscritta,  Dott.ssa Tamara Mordenti,  non sussistono situazioni  di
conflitto di interesse anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento, acquisita in atti,  resa dal responsabile del procedimento, Ing.
Michele Maltoni, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Pagina 3 di 5



DETERMINA

1. di accogliere  , ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., alla luce delle motivazioni
riportate  in  premessa,  la  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  a  Bandini  e  Casamenti  S.r.l.  con  Delibera  di  G.P.  n.  306/62097 del  06.07.2009 per
l'esercizio dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì, via Gramadora
n.19, riguardante  la manutenzione straordinaria della vasca di sedimentazione a servizio dello
scarico S3, da realizzarsi conformemente a quanto previsto nei seguenti elaborati:

 planimetria denominata: “Scia per modifiche e rinforzo vasca interrata in Forlì, loc. Villa Selva,
via Gramabora n. 19 – Stato di Progetto”, a firma del Geom. Morgani Walter, presentata in
data 10.09.2020 e acquisita al PG/2020/130257 del 11.09.2020;

 “Relazione  dettagliata  degli  interventi  effettuati  come  da  verbale  Sinadoc:  3293/2019,  n.
23/VP/2019 del 12.06.2019”, presentata in data 15.10.2019 e acquisita al PG/2019/159267
del 16.10.2019;

e nel rispetto delle seguenti prescrizioni, che vengono inserite nella sezione dedicata allo scarico
S3 del § “D2.6 EMISSIONI IN ACQUA E PRELIEVO IDRICO” dell’AIA:

• i  lavori  di  modifica  al  sistema  di  trattamento  dello  scarico  S3,  previsti  dalla  modifica  non
sostanziale di AIA presentata in data 10.09.2020, PG/2020/130257 del  11.09.2020, dovranno
essere eseguiti esclusivamente in assenza di precipitazioni meteoriche, in modo da non inficiare
la funzionalità della vasca stessa;

• la realizzazione dei lavori di cui alla precedente prescrizione dovrà essere ultimata entro 6 mesi
dal rilascio dell’atto di accoglimento della modifica non sostanziale con cui sono stati autorizzati;

2. di approvare   la planimetria denominata:

 “Scia per modifiche e rinforzo vasca interrata in Forlì, loc. Villa Selva, via Gramabora n. 19 –
Stato di  Progetto”,  a  firma del  Geom. Morgagni  Walter,  presentata nel  mese di  Settembre
2020,

che viene rinominata come segue: “3B/1 SCARICHI IDRICI – Layout vasca di sedimentazione al
servizio dello scarico S3”  – Settembre 2020 e aggiunta alle planimetrie di  riferimento dell’AIA
vigente;

3. di prescrivere   che il gestore provveda al conguaglio delle spese istruttorie relative all’istanza di
cui  in  oggetto,  per  un  importo  pari  a  150,00 Euro,  entro  30  giorni  dalla  data  di  efficacia  del
presente atto;

4. di precisare   che:

• Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al fine di verificare
la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

• il  Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae, ove rilevi situazioni di non conformità alle
condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto stabilito nell’atto
e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

5. di  considerare   il  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata con Delibera di G.P. n. 306/62097 del 06.07.2009 di cui rimangono in vigore
tutte le prescrizioni non espressamente modificate;

Pagina 4 di 5



6. di  stabilire   che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  all'autorizzazione
sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

7. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai
sensi del D.Lgs. 152/06, il presente atto;

8. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

9. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  il  responsabile  del
procedimento, Ing. Maltoni Michele, attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

10. di fare salvi   i diritti di terzi;

11. di  precisare   che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

12. di inviare copia   del presente atto a Bandini e Casamenti S.r.l., al Comune di Forlì e all'Azienda
USL territorialmente competente.

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

“Autorizzazioni Complesse ed Energia” - FC

Dott.ssa Tamara Mordenti

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


